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 سعید پورصمیمی
در سفر به دیگر سو

 اکران آنلاین
پرتره هوشنگ مرادی کرمانی

 مهران مدیری
با سریالی جدید

عباس رافعی در تدارک ساخت فیلمی با 
بازی سعید پورصمیمی درباره یک آیین 
قدیمی عجیب در ایران است.این کارگردان 
اسفند سال گذشته یک پروانه ساخت 
برای فیلمنامه‌ای به نام »سفر به دیگر سو« 
گرفت که درباره یک روستا است که اتفاقی 
در آن رخ می‌دهد و اهالی برای نجات آن 
باید کاری کنند. طبق یک آیین قدیمی برای 
حفظ روستا باید برای قناتِ قهر کرده آن، 
همسری اختیار کرد و برهمین اساس تمام 
مراسم خواستگاری و ازدواج به شکل کامل 

اجرا می‌شود. /ایسنا

مدیری  مهران  سریال  پیش‌تولید 
در تلویزیون آغاز شده است و قرار 
است به کنداکتور پاییز برسد. مهدی 
نقویان رئیس مرکز سیمافیلم اعلام 
کرد که مهران مدیری یکی از گزینه‌های 
محتمل برای همکاری با تلویزیون 
است. از دیگر جزییات نقل شده 
این سریال تلویزیونی، طنز متفاوت از 
مهران مدیری است که نه شبیه به 
کارهای قدیمی او در تلویزیون است و 
نه شباهتی به کارهای اخیر او در شبکه 

نمایش خانگی دارد./تسنیم

مستند »قصه‌ها« ساخته مهدی جعفری 
که نگاهی به زندگی و آثار نویسنده محبوب 
معاصر هوشنگ مرادی کرمانی دارد، به 

صورت آنلاین در روبیکا اکران شد.
مستند بلند »قصه‌ها« تولید مرکز گسترش 
سینمای مستند، تجربی و پویانمایی است.
آثار هوشنگ مرادی کرمانی توسط کارگردانان 
به فیلم و سریال تبدیل شده است. 
»قصه‌های مجید« شناخته شده‌ترین و 
دوست داشتنی‌ترین اثر او است که در دهه 
۷۰، توسط زنده‌یاد کیومرث پوراحمد به 
سریال تبدیل شد و هنوز تماشایی است./برنا

واقعیت این 
است که در 

سینمای ایران 
گرچه از کتاب 

به عنوان منبع 
الهام و نگارش 

قصه و فیلمنامه 
استفاده شده که 

بیش از همه در 
سینمای اقتباسی 

ظهور می‌کند اما 
خود کتاب کمتر 
در درون قصه و 

کانون تصویر قرار 
گرفته و روایت 

شده است

واقعیت این است که در سینمای ایران 
گرچه از کتاب به عنوان منبع الهام و 
نگارش قصه و فیلمنامه استفاده شده 
که بیش از همه در سینمای اقتباسی 
ظهور می‌کند اما خود کتاب کمتر در 
درون قصه و کانون تصویر قرار گرفته و 
روایت شده است. کمتر فیلمی را به یاد 
می‌آوریم که مثلاً قصه آن، روایت نگارش 

یک کتاب باشد، یا داستان مشکلات 
یک نویسنده در نگارش و انتشار کتاب 
را دستمایه روایت خود قرار داده باشد 
یا شخصیت اصلی و قهرمان آن مثلاً یک 
ناشر باشد.  البته فیلم‌هایی داریم که 
شخصیت محوری آن نویسنده است اما 
خود نویسندگی به مثابه شکلی از زیستن 
دراماتیزه نشده یا دست‌کم به اشارات و 

فیلم سینمایی »موسی کلیم‌الله)ع(: به وقت 
طلوع« که این روزها بر پرده سینماست و مورد 

استقبال قرار گرفته، قرار است به شهرهای بدون سینما برود.
این فیلم از طریق »شبکه اکران سیار بهمن سبز« در شهرهای فاقد 

سینما به نمایش درمی‌آید.
علاقه‌مندان برای درخواست نمایش جدیدترین اثر سینمایی 
ابراهیم حاتمی‌کیا در شهر و محله‌های خود می‌توانند از طریق 

سامانه esayar.ir اقدام کنند.
از  یکی  سیار  اکران 
پدیده‌های قابل توجه 
شیوه توزیع فیلم است 
یش  نما ن  مکا ا که 
ی  ا بر ا  ر ی  کثر ا حد
علاقه‌مندان به سینمای 
ایران فراهم می‌کند.  
»موسی کلیم‌الله« تاکنون با فروش ۴۰ میلیارد تومانی، پرفروش‌ترین 

فیلم غیرکمدی سینماهاست.
واحد اکران سیار موسسه بهمن سبز در فاصله یک سال گذشته 
توانسته است امکان نمایش فیلم‌های سینمای ایران را برای بیش 
از یک میلیون مخاطب در ۱۰۰۰ شهر و ۱۲۰۰ روستا در سطح کشور 

کند. فراهم 
فیلم سینمایی »موسی کلیم‌الله )ع(: به وقت طلوع« به کارگردانی 
ابراهیم حاتمی‌کیا و تهیه‌کنندگی سیدمحمود رضوی و محصول 
سیمافیلم است. اکران این فیلم از اسفندماه آغاز شده و همچنان 

ادامه دارد.

پیشخوان فرهنگی

اکران سیار »موسی کلیم‌الله«

اگر به تکنوازی تار علاقه دارید آلبومی از صائب 
کاکاوند به بازار آمده که روایتی از سه مرحله خلقت 

دارد.
صائب کاکاوند درباره آلبوم موسیقی »باز یک آغاز« نوشته »بر این 
باورم که موسیقی بی‌کلام بیان خاص خویش را دارد، چه بسا درک 
این موسیقی نیازمند تفکر و تعمق بسیاری نیز باشد. در سال‌های 
اخیر ضبط مجموعه‌ »باز یک آغاز« را بر اساس سه مرحله‌ خلقت: 

زایش، رویش و زوال آغاز کردم.
تی  جملا  : یش ا ز
 ، ر شو ه  ستگا د ر  د
مدگردی‌هایی به آواز 
با  دشتی  و  ابوعطا 
و  تارها  چندصدایی 
فضاسازی‌هایی در این 
بخش، مجهول بودن 
زایش را تداعی می‌کند. این بخش با پنج ضربی »هلهله« پایان 

. بد می‌یا
رویش: بخش مهمی از زندگی، تاش برای یافتن خویش که توأم 
با اندیشیدن است. این بخش در آواز بیات اصفهان نواخته شده و 

نظم را در روح انسان به تصویر می‌کشد.
زوال: بخش مبهم فلسفه‌ خلقت، دال بر فانی بودن جسم، روحی 
که در جریان و حرکت خویش است. زوال در دستگاه ماهور و آواز 
دشتی اجرا شده و در انتها با قطعه »پایکوبی« پایان می‌یابد و شاید 

آغازی دوباره.«
این اثر توسط انتشارات »ماهور« منتشر شده است.

 روایتی از تکنوازی تار

داستان و فیلم‌های پینوکیو عروسک چوبی که 
همیشه ماجراهایی تلخ و شیرین از او سر زده از 

نوستالژی‌هایی است که همیشه مورد استقبال و توجه است. قرار 
است تئاتری با عنوان »آخرین فریب پینوکیو« از یکشنبه بیست و 

چهارم فروردین‌ماه در مرکز تئاتر مولوی روی صحنه برود.
نمایش »آخرین فریب پینوکیو« نوشته و کار سعید نیکورزم و 
تهیه‌کنندگی امیرعباس رنجبر، هر شب )به‌جز شنبه‌ها( از 
ساعت۱۸:۳۰ در سالن اصلی مرکز تئاتر مولوی به صحنه می‌رود.
پرنیا ‌سراج، حامد ‌قاسمی، 
و  بازیار  )مرضیه(  شادی 
قاسم ‌روشنایی بازیگران این 
نمایش ۷۰ دقیقه‌ای هستند. 
در خلاصه داستان این نمایش 
آمده است: »من برای خودم 

یه پدر می‌سازم.
یه روزی ژپتو منو ساخت. الان 

من اونو می‌سازم.«
علاقه‌مندان می‌توانند برای 
تهیه بلیت این نمایش به 
سایت تیوال مراجعه کنند.

»آخرین فریب پینوکیو« در مولوی

ارجاعات کوتاهی از آن بسنده شده است. 
شاید شاخص ترین فیلمساز ایرانی که به 
بازنمایی کتاب در فیلم‌هایش توجه کرده 
داریوش مهرجویی باشد. کارگردانی که 
خود اهل قلم بود و به عنوان نویسنده 
و مترجم و مؤلف صاحب چندین کتاب 
بود. مهم‌ترین فیلم مهرجویی که رد پای 
حضور کتاب در آن پررنگ است فیلم 
»هامون« است که یکی از مهم‌ترین 
محسوب  هم  او  کارنامه  فیلم‌های 
می‌شود. اساساً سکانس آشنایی مهشید 
و هامون در کتاب‌فروشی و مبادله کتاب 
یکی از مهم‌ترین برش‌ها در نشان دادن 
رابطه این زوج است. در این صحنه شاهد 
معرفی چند کتاب هستیم، از جمله 
»آسیا در برابر غرب« داریوش شایگان. 
صحنه‌ای که دوربین تصویر جلد کتاب 
را به طور کامل قاب می‌گیرد و در نمای 
کلوزآپ نمایش می‌دهد. در همین 
سکانس هامون کتاب خودش را که ۵ 
داستان از اوست از قفسه کتاب بیرون 
می‌کشد و به مهشید نشان می‌دهد. در 
سکانسی دیگر زمانی که هامون به خانه 
علی عابدینی می‌رود درباره کتاب »ذن 
و فن نگهداشت موتورسیکلت« صحبت 
می‌شود که روایتی فلسفی از خاطرات 
سفر ۱۷ روزه رابرت پیرسیگ نویسنده 
کتاب با موتورسیکلت، از مینه سوتا به 
کالیفرنیا است. مهرجویی در فیلم »پری« 
هم به تأثیر خواندن یک کتاب عرفانی 
بر شخصیت زن قصه‌اش می‌پردازد. اصغر 
فرهادی هم در فیلم فروشنده در یکی از 
سکانس‌ها، مطالعه کتاب غلامحسین 
ساعدی در کلاس درس و نیز اهدای 
کتاب‌های معلم به کتابخانه مدرسه 
را طرح می‌کند. فیلم گرداب حسن 
هدایت هم که یکی از بخش‌هایش 
درباره صادق هدایت است )با بازی 
بهروز شعیبی( اثر دیگری است که به 
کتاب‌های هدایت ارجاع می‌دهد. یکی 
از مهم‌ترین فیلم‌های ایرانی که در آن 
کتاب و کتابخوانی مورد توجه قرار گرفته 
است فیلم »شب‌های روشن« فرزاد 
مؤتمن است که قصه و عنوان فیلم هم 
از کتاب شب‌های روشن داستایوفسکی 

برداشته شده است. 
با این همه در سینمای ایران، فیلم‌های 
ایرانی‌‌ای که به شکل جدی و مشخص 
قصه را بر محور کتاب روایت کند کمتر 
دیده می‌شود جز فیلم »درخت گلابی« 
داریوش مهرجویی و »یک بوس کوچولو« 
بهمن فرمان‌آرا که بخشی از داستان 
به چالش‌های نوشتن و نویسندگی 
می‌پردازد. اما فیلمی که کل قصه آن مثلاً 
درباره سرگذشت یک کتاب یا کتابخوان 
باشد یا تجربه زیسته یک کتاب باز را به 

تصویر بکشد، به ندرت دیده‌ایم.

کتاب در سینما؛ آگهی یا آگاهی

در قسمتی از سریال پایتخت، نقی معمولی برای اینکه در چشم خانواده خواستگار 
دخترش ژست فرهنگی بگیرد و خود را اهل کتاب و کتابخوانی جلوه دهد، کلی کتاب 
از مسجد محله اجاره می‌کند و آن را به خانه می‌آورد. گرچه استفاده از کتاب در اینجا 
تمهیدی طنازانه دارد و برای خلق موقعیت کمدی به کار رفته، اما نقدی جدی در پس 
آن نهفته و اینکه در بسیاری از خانه‌ها، کتاب به مثابه دکور مورد استفاده قرار می‌گیرد 
و کارکرد زیبایی‌شناسی دارد نه اینکه مطالعه شود. جالب اینکه این وضعیت در سینما 
و تلویزیون ما هم حاکم است گرچه ذات و ماهیت سینما تصویر است و ماندگاری‌ آن در 
خلق تصاویر جذاب و نگاتیوهایی که آرشیو می‌شود، اما این قصه و داستان و روایت 
است که سینما را دیدنی‌تر می‌کند. قصه‌هایی که بیش از تصویر و قبل از اینکه در قاب 
دوربین قرار بگیرد به وسیله قلم‌ها خلق شده و روی کاغذ ثبت می‌شود. رمان، ادبیات 
داستانی و نمایشی و در نهایت فیلمنامه ساختار و استخوان‌بندی سینما را می‌سازد و 
این منطق پیوند ناگسستنی بین کتاب و سینماست، بین کاغذ و ورق با دوربین. برخی 
سینما و تلویزیون را به واسطه هژمونی تصویر، مانعی مهم در بسط فرهنگ کتابخوانی 
می‌دانند و مثلاً از منظر مکتب فرانکفورتی، سینما و تلویزیون را ابزاری مؤثر در گسترش 
عوام‌زدگی می‌دانند که ذاتاً با کتاب و مناسبات آن در تعارض است اما قطعاً میان این دو 
مدیوم فرهنگی و فرهنگ‌ساز، دیالکتیک روش‌مند و نمادینی تصور می‌شود که متأسفانه 

کمتر در سینما و تلویزیون ما مورد استفاده قرار گرفته است.

گزارش

نژلا پیکانیان
روزنامه‌نگار

موسیقی احساس انگیز )4(

موسیقی در سطوح واقعیت

یادداشت

محسن نفر

پژوهشگر هنر

افزایش حضور نسل جدید در عرصه‌های فرهنگی و هنری

نقل قول

با فراگیری ملی هنر در فضای پس از انقلاب اسامی شاهد توسعه بخش 
خصوصی در حوزه فرهنگ و هنر بودیم. افزایش تعداد اماکن فرهنگی، گسترش 
سالن‌های سینما، نمایش، موسیقی، گالری‌ها و نمایشگاه‌های هنرهای تجسمی، 
موجب شد هنر به پدیده‌ای عمومی‌تر و در دسترس‌تر برای اقشار وسیع‌تری 
از جامعه تبدیل شود. افزایش دانشگاه‌ها و مراکز آموزش رسمی در کنار 
آموزشگاه‌های آزاد و مراکز مهارت‌آموزی موجب شد آموزش هنر 
در سطح گسترده‌تری ارائه شود. این روند، موجب افزایش 
دسترسی نسل جوان به فضاهای آموزشی و ارتقای سطح 
مهارتی هنرمندان آینده شد. این گسترش زیرساخت‌های 
آموزشی به گونه‌ای بود که امروز شاهد افزایش حضور 

نسل جدید در عرصه‌های فرهنگی وهنری هستیم.

 گفت‌و‌گو با نادره رضایی معاون امور هنری

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

روز تعطیل فریس بولر 
جان هیوز

عمر بسیار سریع می‌گذرد.

اگر گاهی یک‌بار نایستی و به اطراف نگاه نکنی 

آن را از دست می‌دهی.

دیالوگ

قلم‌هایی که بر تن تاریخ زخم می‌زنند
درباره یادگاری نگاری بر میراث فرهنگی

صفحات شبکه‌های اجتماعی این روزها جولانگاه تصاویری دردناک و نگران‌کننده 
شده است؛ دستانی بی‌ملاحظه که گویی لذت سفر را در تخریب تاریخ می‌جویند، 
با قلم و ابزار خود بر ستون‌های استوار تخت جمشید یادگاری می‌نویسند و با 
کنده‌کاری‌هایشان، زخمی عمیق بر پیکر این گنجینه‌های باستانی وارد می‌کنند. 
بازنشر این تصاویر، موجی از واکنش‌های اعتراضی را در میان کاربران فضای مجازی 

برانگیخته است.
در میان این کاربران، فردی که خود را با جمله»ما چگونه ما شدیم؟« معرفی 
کرده که به نظر می‌رسد به کتاب مشهور صادق زیباکلام اشاره دارد، تصویری از 
حکاکی‌هایی به زبان انگلیسی بر بنایی تاریخی منتشر کرده و مدعی شده که آنها 
را توریست‌های غربی به روی دروازه ملل تخت جمشید نوشته‌اند و تأکید کرده که 
بی‌فرهنگی، پدیده‌ای ریشه‌دار در تاریخ است. دامنه این بی‌حرمتی‌های فرهنگی 
تنها به شیراز محدود نمانده است. قاسم محمدی که خود را جانباز و رزمنده دفاع 
مقدس معرفی کرده، با انتشار ویدیویی از اصفهان، تأسف خود را از رفتارهای 
مشابه در سی‌و‌سه‌پل ابراز کرده است؛ جایی که چند گردشگر از طاق‌های این 

پل تاریخی آویزان شده‌اند!
 اما واکنش‌ها در فضای مجازی فراتر از ابراز تاسف و انزجار به این رفتار ضدفرهنگی 
است. احسان دهقانکار، کاربر دیگری این اقدامات را با تهاجم اسکندر مقدونی 
مقایسه و گلایه کرده در حالی که هخامنشیان تخت جمشید را بنا کردند، حالا 
برخی از نوادگان کوروش کمر به ویرانی‌اش بسته‌اند. در کنار آسیب‌های اینچنینی 
به بناهای تاریخی، کاربران بسیاری نیز به تخریب طبیعت و محیط زیست اشاره 
کرده‌اند؛ زباله‌های رها شده در سواحل شمالی و جنوبی، شاخه‌های درهم شکسته 
درختان و درختان سوخته در جهل گردشگران، تنها نمونه‌هایی از این بی‌مبالاتی‌ها 
هستند. حتی جزیره زیبای هرمز نیز از این آسیب‌ها در امان نمانده و این روزها 
بحث بر سر تاراج خاک آن، به شکل‌گیری هشتگ‌ها و کمپین‌هایی برای حفظ 
این جزیره منجر شده است. هرچند که برخی معتقدند ماجرای خاک هرمز ابعادی 

فراتر از چند ظرف و کیسه پلاستیکی دارد.
در دل این واکنش‌های خشمگین، هر ازچندی ایده‌های خلاقانه و گاه طنز هم 
مطرح شده‌اند. کاربری با نام مهدیه، پیشنهاد داده که مسئولان، ماکت‌های 
نمادینی از تخت جمشید را برای این دسته از گردشگران بگذارند تا هرچقدر دلشان 
می‌خواهد روی آنها یادگاری بنویسند و کنده کاری کنند. اما کاربران جدی‌تر، بر 
ضرورت اعمال جریمه‌های سنگین برای متخلفان در کنار تقویت حفاظت از 

بناهای تاریخی تأکید کرده‌اند.
غ از واکنش‌های مردمی، برای مقابله با این دست فجایع فرهنگی، نمی‌توان  فار
تنها به ابراز تأسف و محکوم کردن بسنده کرد. همان‌طور که کارشناسان میراث 
فرهنگی بارها تأکید کرده‌اند، توسل به راهکارهای عملی و بلندمدت فرهنگی امری 
اجتناب‌ناپذیر است. آموزش و فرهنگ‌سازی در زمینه ارزش میراث فرهنگی، ترویج 
حس تعلق و مسئولیت اجتماعی و آگاه‌سازی عمومی از طریق رسانه‌های مختلف، 
نقشی حیاتی در تغییر نگرش‌ها ایفا می‌کند. باید به گردشگران آموخت که بازدید 
از یک اثر تاریخی، فرصتی برای تعامل با گذشته است، نه صحنه‌ای برای تخریب آن.
در این بین نگاهی به تجربیات موفق جهانی نیز می‌تواند راهگشا باشد. کشورهایی 
با میراث فرهنگی غنی، با وضع قوانین سختگیرانه و اعمال مجازات‌های سنگین، 
)چنانچه در ایتالیا، یادگاری‌نویسی می‌تواند جریمه‌ای ده‌ها هزار یورویی و حتی 
حبس را به همراه داشته باشد( استفاده از سیستم‌های نظارتی پیشرفته و اجرای 
برنامه‌های آموزشی و مشارکت مردمی، توانسته‌اند تا حد زیادی از این آسیب‌ها 
جلوگیری کنند. سازمان‌هایی مانند National Trust در انگلستان، نمونه موفقی 
از جلب مشارکت مردمی در حفظ میراث فرهنگی هستند. مدیریت گردشگری و 
ارائه اطلاعات جامع به گردشگران پیش از بازدید نیز می‌تواند از جمله این راهکارها 
باشد. در آخر آنکه حفظ میراث تاریخی، نیازمند توجه و مراقبت همگانی است و 
برای جلوگیری از تکرار این فجایع، نیازمند اقدامات عملی و برنامه‌ریزی بلندمدت 
بویژه از دریچه فرهنگ هستیم. بی‌شک، بی‌توجهی به این میراث گرانبها، نه تنها 

زخمی بر پیکر تاریخ، بلکه خدشه‌ای بر هویت و فرهنگ ما خواهد بود.

یادداشت 4

مریم شهبازی

روزنامه‌نگار

موسیقی ما را به سه سطح می‌برد. 1- حس 
2- خیال 3- وهم. احساس، واقعیتی است که از 
دریافت موسیقی در هر سطح، نصیب می‌شود. 
موسیقی احساس‌انگیز، اصطلاحی برای سطح 
دوم و سوم است. اگرچه مطابق تعریف، احساس 
به هر سه سطح تعلق دارد. زیرا واقعیتی است که 
به شکل فهم، نصیب و عارض می‌شود. اما خارج 
از آن تعریف، دایره‌ای وسیع‌تر از حس را می‌گشاید 
و به فراتر از آن تعلق می‌یابد. همان طور که قبلاً 
گفته شد، افهام برتر از حس، خیالی، وهمی، 
عقلی، شهودی و قلبی بودند و احساس، به 
آن حوزه‌ها هم تعلق دارد. جاهایی که دست 
حس به آنها نمی‌رسد و البته حس، مشمول 
احساس هم هست. موسیقی‌های در مرتبه 
حس، موسیقی‌های مفهوم و معمولی هستند 
که اکثراً غم‌ها و شادی‌های آشنا و ملموس را 
حکایت و روایت می‌کنند. این سطح، بی نیاز 
از تفکر است. زیرا مسأله‌ای حل ناشده نیست 
که محتاج تفکر برای تفهم باشد. این سطح، 

بیشتر همتراز هیجانات است. هیجان چیست؟ 
واکنش دفعی و نابهنگام نسبت به احساس، 
ادراک، مفهوم و محسوس. اگر در مقابل هر یک، 
واکنشی )اکثراً عملی و فیزیولوژیک( رخ دهد، 
هیجان تحقق می‌یابد. ممکن است برخی، 
واکنش‌ها را غریزی یا معلول غریزه را هیجان 
بدانند. آری البته. ولی نازل‌ترین سطح هیجانات 
به آنها راه می‌برند. واکنش‌های سطوح بالاتر هم، 
موجب بروز هیجانات می‌شوند. مثلاً فهمیدن 
یک راز. حل یک مسأله )ریاضی، فلسفی، نظامی، 
تاریخی، حقوقی، سیاسی و...(. در پی آنها که 
خیال و وهم و عقل و فواد )قلب( برایشان فعال 
و در تلاشند، هیجان، یعنی واکنش دفعی و 
نابهنگام هم رخ می‌دهد. اگر هیجان ناشی از 
حس باشد، هیجان، حسی یا غریزی است. 
بخشی از موسیقی‌ها که در سطح حس هستند، 
موجب چنان هیجاناتی می‌شوند. هیجاناتی که 
به رقص، رزم، اشک، آه و اندوه ختم می‌شوند. 
اینها را اگرچه احساس )ادارک( می‌شوند، 
موسیقی‌های احساس‌انگیز نمی‌نامیم. این 
دسته، شامل موسیقی‌های حسی یا هیجانی 
نامگذاری می‌شوند. موسیقی‌هایی که در پی 
آنها، رقص، رزم، اشک، آه و اندوه بروز می‌کند. 
در این سطح، تفکر به معنی تاش ذهنی برای 
فهمیدن و پی بردن، موضوعیت ندارد. زیرا 

موضوع، محسوس و مفهوم است و چیزی که 
محسوس و مفهوم است، تفکر نمی‌خواهد. 
تفکر، مربوط به سطوح خیال، وهم و عقل 
است. موسیقی احساس‌انگیز، احساس، فهم 
و دریافتی است که از استماع موسیقی برای ما 

اتفاق می‌افتد.
در مرحله خیال، ما با تخیل موسیقیدان روبه‌رو 
هستیم. اینکه او تخیلش در مقابل موضوعی 
قدیم یا حادث )مسبوق و محدَث(، چگونه فعال 
شده و چه افق‌هایی را گشوده! و مخاطب در 
مقابل این اثر، چه فهمی را دریافت کرده؟ اگر به 
فهم و دریافتی نایل شود، احساس رخ می‌دهد. 
درغیر این‌صورت، موسیقی، تفکرآمیز است. یعنی 
تلاش برای فهم اثر. در موسیقی قرون 17 تا 19 
اروپا که به موسیقی کلاسیک معروف است، این 

حالات بسیار وافر و مشهود است.
در موسیقی ما، نغمه‌ها و گوشه‌های ردیف سنتی، 
چنانند. تلاش برای فهمیدن، ملزوم آنهاست. 
پس اولین سطح موسیقی احساس‌انگیز، مرتبه 
خیال و مواجهه با تخیل موسیقیدان )هنرمند( 
و تاش برای فهم آن )تفکرانگیز( و واکنش در 
مقابل آن )احساس‌انگیز(، پس از فهم و دریافت 
است. این واکنش، همان احساس است که 
هم دریافت واقعیت اثر است و هم بروز و اظهار 

خارجی و فیزیولوژیک مواجهه با آن.


